MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
CAMPUS BOA VISTA

Comissão Permanente de Processo Seletivo
​​​​​​​​​​​​www.ifrr.edu.br

EDITAL 15/2024 - CPPS/GAB/DG-CBV/IFRR

A COMISSÃO DE PROCESSO SELETIVO e VESTIBULAR responsável pelo planejamento, organização e

execução para preenchimento de  vagas para os Cursos de graduação, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Portaria nº 273/2019, torna público o Resultado dos Recursos da Prova Objetiva  do Edital

EDITAL 15/2024 - CPPS/GAB/DG-CBV/IFRR - PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS  TÉCNICOS

INTEGRADOS  AO  ENSINO  MÉDIO - 2025.1 [CAMPUS BOA VISTA].

PARECER DE RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR

Edital no 15/2024.

Nome  da  candidata:  Lais Livramento dos Santos.

QUESTÃO 01:

ANÁLISE  DO  RECURSO:

Considerando que o poeta está observando o menino, que “nem sonha que ele existe”, a alternativa E condiz

com o efeito de sentido produzido pelo poema - “de solidariedade ao menino”. A opção A, em contraposição,

cria um vínculo direto entre os personagens.

QUESTÃO 06:

ANÁLISE  DO  RECURSO:

O humor da tirinha é causado pela incompreensão do sentido da frase pelo personagem Armandinho, cuja reação

(último quadro), ao considerar o sentido literal da mesma frase, indica uma falha na comunicação, provocando o

humor.

QUESTÃO 07:

ANÁLISE  DO  RECURSO:

A pergunta está relacionada à forma como o texto repercute a pesquisa do IBGE. Ademais, os dados não

atribuem “exclusivamente” (unicamente) à migração venezuelana o crescimento populacional em RR.

PARECER:

Diante dos argumentos supracitados, os três recursos da candidata foram INDEFERIDOS, mantendo-se as

questões e o Gabarito.

Boa Vista - RR, 12 de dezembro de 2024

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Ismayl Carlos CortezIsmayl Carlos Cortez

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos e Vestibulares – CPPSV

Documento assinado eletronicamente por:

Ismayl Carlos CortezIsmayl Carlos Cortez, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/12/2024 11:26:22.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 12/12/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrr.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

319144

81cf006935

	PARECER DE RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR
	Documento assinado eletronicamente por: